(Crismón, Alfa y Omega) En el nombre de Dios Padre et Fijo et Spiritu Sancto et de Sancta 
Maria su madre Por que entre las cosas que son dadas a los Reyes sennaladamientre les es dado 
de fazer gracia et merçed et mayormientre o se demanda con razon E el rey que la faze deve catar 
en ella tres cosas La primera que merced es aquella quel demanda La segunda que es la pro o el 
danno quel ende puede venir si la fiziere La terçera que logar es aquel en que ha de fazer la 
merced et como ge la merece Por ende nos catando esto queremos que sepan por este nuestro 
privilegio todos los que agora son et seran daqui adelante como nos don SANCHO por la gracia 

de Dios Rey de Castiella de Toledo de Leon de Gallizia de Sevilla de Cordova de Murcia de Jahen 
et del Algarve En uno con la Reyna donna MARIA mi mugier et con nuestros fijos el inffante don 
Fferrando primero et heredero et con el inffante don Alffonso et el inffante don Enrrique Catando 
como los omnes bonos del comun de la noble cibdat de Toledo sirvieron sienpre a los Reyes de 
nuestro linage et les fueron mandados et obedientes en todas cosas et a nos otrossi ante que 
regnassemos et despues que  regnamos et fizieron lo que nos mandamos et toviemos por bien et 
aviendo grand voluntad por estas razones sobredichas de les fazer bien et merced por que sean 
mas ricos et mas abondados et ayan mas con que nos servir Damos les et otorgamos les pora 
sienpre iamas que todos los omnes bonos del comun que son moradores agora et fueren daqui 
adelante en la noble cibdat de Toledo que sean quitos de moneda pora sienpre que la non den Et 
deffendemos firmemientre que ninguno non sea osado de yr contra este privilegio pora quebrantar 
lo nin pora minguar lo en ninguna cosa Ca qual quier que lo fiziesse avrie nuestra yra et pechar 
nos ya en coto mill maravedis de la moneda nueva et al comun sobredicho o a quien su boz 
toviesse todo el danno doblado E por que esto sea firme et estable mandamos seellar este privilegio 
con nuestro seello de plomo ffecho el privilegio en Toledo viernes treynta dias andados del mes de 
Dezienbre en era de mill et trezientos et veynte et siete annos E nos el sobredicho Rey don 
SANCHO regnant en uno con la Reyna donna MARIA mi mugier et con nuestros fijos el inffante 
don Fferrando primero et heredero et con el inffante don Alffonso et el inffante don Henrrique en 
Castiella en Toledo en Leon en Gallizia en Sevilla en Cordova en Murcia en Jahen en Baeça en 
Badalloz et en el Algarve otorgamos este privilegio et confirmamos lo